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Top Nr. 3 Sitzung des Hauptausschusses am 09.11.2023 
 
 
Änderung der Abwassergebühren zum 01.01.2024 (Vorberatung) 
 

 
Sachverhalt: 

 
 
Herr Steuerberater Plank stellt die Kalkulation der Abwassergebühren vor. Es handelt sich da-
bei um eine Nachkalkulation und die Prognose bis 2027. Die letzte Erhöhung der Verbrauchs-
gebühr erfolgte zum 01.01.2009 (von 1,63 € / m³ auf 2,88 € / m³). Zum 01.07.2013 wurde eine 
Grundgebühr eingeführt. 
 
Die Kosten für die Jahre 2023 bis 2027 sind qualifiziert geschätzt. Der Personalaufwand steigt 
im Jahr 2024 um 10 % (Tarifabschluss) sonst eine jährliche Steigerung um rund 5 %.  
 
Die Stromkosten sind im Augenblick aufgrund der Energiekrise schwierig für den Kalkulations-
zeitraum zu schätzen. Auch kann noch keine aussagekräftige Prognose für die Verbesse-
rungsmaßnahme (BHKW) getroffen werden. Es ist aber von einem Rückgang des Stromver-
brauchs auszugehen.  
 
Aufgrund erhöhten Sanierungsbedarfs werden ab dem Jahr 2024 jährlich 120.000 € für Kanals-
anierungen in den Haushalt eingestellt. 
 
Ab dem Jahr 2025 ff. sinken die kalkulatorischen Kosten aufgrund von abgeschriebenen Wirt-
schaftsgütern. 
 
Es wird von einer Wasserabgabemenge von 440.000 m³ ausgegangen. 
 
Für die Berechnung der kalkulatorischen Zinsen wurde ein Zinssatz von 3,5 % aus dem Rest-
buchwerten angesetzt. 
 
Die derzeitige Abwassergebühr beträgt 2,88 € / m³. 
 
Gemäß Gebührenkalkulation würden sich folgende Abwassergebühren ergeben: 
 
 

Jahr 2024: 3,33 € / m³ 

Jahr 2025: 3,16 € / m³ 

Jahr 2026: 3,01 € / m³ 



Jahr 2027: 3,10 € / m³ 

 
  
  

Zum Vergleich die aktuellen Abwassergebühren umliegender Gemeinden: 
 

Waldkraiburg:  2,78 € / m³ 

Winhöring: 2,72 € / m³ 

Erharting:  2,30 € / m³ 

 

Bayern Stichtag 01.01.2022:   2,09 € / m³ 

Oberbayern Stichtag 01.01.2022: 1,90 € / m³ 

 
 
 
Unter Annahme der tatsächlichen Inflation in Deutschland seit der letzten Erhöhung im Jahr 
2009, würde die Gebühr 3,87 € / m³ (Inflation von 34,38 %) betragen. 
 
 

 
Stellungnahme der Verwaltung: 

 
Die Verwaltung empfiehlt die Abwassergebühr auf 3,20 € / m³ für die Jahre 2024 und 2025 zu 
erhöhen und eine Nachkalkulation ab dem Jahr 2026 durchzuführen. 
 
 
Beschlussvorschlag: 

 
Der Hauptausschuss empfiehlt dem Stadtrat mit    :    Stimmen, die Abwassergebühr auf 
3,20 € / m³ für die Jahre 2024 und 2025 zu erhöhen. Ab 2026 soll eine Nachkalkulation 
durchgeführt werden. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


